Дело №1-65/2023

03RS0040-01-2023-000701-84.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

07 августа 2023 года. г.Дюртюли РБ. 

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Галяутдинова Р.Р., при секретаре Сулеймановой Р.Н., с участием государственного обвинителя прокурора Кульчурина Р.Р., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката БРКА Шарафиевой Э.Р., представителя потерпевшего СРФ., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, имеющего среднее образование, не работающего, женатого, военнообязанного, ранее не судимого

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 111 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего при следующих обстоятельствах. 

24.02.2023 в период времени с 14 час. 00 мин. по 02 час. 30 мин. 25.02.2023 ФИО1 получив предложение выпить спиртного с СРФ, пришел в квартиру последнего, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в ходе распития спиртных напитков между ФИО1 и СРФ произошла ссора.

В результате ссоры у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на почве сложившихся неприязненных отношений, возник умысел на причинение СРФ тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

После чего, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение СРФ тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, 25.02.2023 около 02 час. 30 мин., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно, осознавая, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью СРФ, опасного для жизни человека, и желая их наступления, в условиях, когда его жизни и здоровью не угрожала какая-либо опасность, нанес множество ударов кулаком руки в область лица СРФ и желая довести свой преступный умысел до конца со значительной физической силой, держа обеими руками табурет, приисканный на месте преступления, используя его в качестве оружия, нанес им один удар в жизненно важный орган – в область груди СРФ, от которого потерпевший упал на пол квартиры. 

Далее, ФИО1 продолжая свои преступные действия, в вышеуказанное время, в вышеуказанном месте нанес лежащему на полу СРФ множество ударов ногами по телу в жизненно важные органы - в область головы, живота и груди, а также продолжая свой преступный умысел, взяв в руку ножку от табурета, которым ранее нанес удар СРФ, используя ее в качестве оружия, нанес ножкой табурета множество ударов по телу в область головы, груди и живота СРФ

Своими умышленными действиями ФИО1 причинил СРФ телесные повреждения в виде сочетанной травмы: тупой травмы груди: множественные темно-красные кровоизлияния в мягких тканях груди, наличие полных поперечных разгибательных переломов 4, 5, 6, 8, 9, 10 рёбер справа по средне-ключичной линии, без повреждения пристеночной плевры, полного поперечного разгибательного перелома 7 ребра справа по средне-ключичной линии с повреждением пристеночной плевры и захождением отломков в плевральную полость до 1,8 см., наличие на передней поверхности правого легкого в нижней трети в проекции 7 ребра линей формы разрыва легочной ткани, длиной 1,7 см., глубиной до 0,7 см., с пропитыванием легочной ткани и мелкоточечными кровоизлияниями в края разрыва, наличие в правой плевральной полости 200 мл. темно-красной жидкой крови (гемоторакс); тупой травмы живота: наличие массивного пропитывающего темно-красного кровоизлияния в брыжейку тонкого кишечника, в проекции кровоизлияния имеются множественные линейной формы разрывы, длинами от 0,5 см. до 3,5 см., глубиной до 0,5 см.; аналогичное кровоизлияние имеется в брыжейке толстого кишечника, в проекции кровоизлияния – множественные линейной формы разрывы, длиной от 0,4 см. и до 2,5 см., глубиной до 0,6 см., наличие на нижне-передней поверхности диафрагмы в проекции правой доли печени темно-красного кровоизлияния, наличие на задней поверхности правой доли печени в нижней трети мелкоточечных темно-красных кровоизлияний, в проекции кровоизлияний линейной формы разрыв, длиной 1,5 см., с расхождением краев до 0,2 см. и глубиной 0,5 см., наличие в брюшной полости 1350 мл. темно-красной жидкой крови и темно-красных свертков крови (гемоперитонеум); множественные ссадины и кровоподтеки лица, груди, левой верхней конечности, ушибленной раны верхней губы; разрыва легкого с кровоизлиянием без воспалительной реакции, разрыва печени с кровоизлиянием без воспалительной реакции, кровоизлияния в толщу диафрагмы без воспалительной реакции, кровоизлияния в брыжейку тонкого и толстого кишечника без воспалительной реакции, кровоизлияния в мягкие ткани теменно-височной области справа без воспалительной реакции, кровоизлияния в мягкие ткани груди без воспалительной реакции, кровоизлияния в мягкие ткани с области перелома ребер справа без воспалительной реакции, неправомерное кровенаполнение, малокровие сосудов вещества головного мозга и внутренних органов, которые причинили вред здоровью, опасный для жизни человека, создающий непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируется как тяжкий вред здоровью и состоит в прямой причиной связи со смертью. 

Смерть СРФ наступила на месте происшествия после получения сочетанной травмы: тупой травмы груди: множественные темно-красные кровоизлияния в мягких тканях груди, наличие полных поперечных разгибательных переломов 4, 5, 6, 8, 9, 10 рёбер справа по средне-ключичной линии, без повреждения пристеночной плевры, полного поперечного разгибательного перелома 7 ребра справа по средне-ключичной линии с повреждением пристеночной плевры и захождением отломков в плевральную полость до 1,8 см., наличие на передней поверхности правого легкого в нижней трети в проекции 7 ребра линей формы разрыва легочной ткани, длиной 1,7 см., глубиной до 0,7 см., с пропитыванием легочной ткани и мелкоточечными кровоизлияниями в края разрыва, наличие в правой плевральной полости 200 мл. темно-красной жидкой крови (гемоторакс); тупой травмы живота: наличие массивного пропитывающего темно-красного кровоизлияния в брыжейку тонкого кишечника, в проекции кровоизлияния имеются множественные линейной формы разрывы, длинами от 0,5 см. до 3,5 см., глубиной до 0,5 см.; аналогичное кровоизлияние имеется в брыжейке толстого кишечника, в проекции кровоизлияния – множественные линейной формы разрывы, длиной от 0,4 см. и до 2,5 см., глубиной до 0,6 см., наличие на нижне-передней поверхности диафрагмы в проекции правой доли печени темно-красного кровоизлияния, наличие на задней поверхности правой доли печени в нижней трети мелкоточечных темно-красных кровоизлияний, в проекции кровоизлияний линейной формы разрыв, длиной 1,5 см., с расхождением краев до 0,2 см. и глубиной 0,5 см., наличие в брюшной полости 1350 мл. темно-красной жидкой крови и темно-красных свертков крови (гемоперитонеум); множественные ссадины и кровоподтеки лица, груди, левой верхней конечности, ушибленной раны верхней губы; разрыва легкого с кровоизлиянием без воспалительной реакции, разрыва печени с кровоизлиянием без воспалительной реакции, кровоизлияния в толщу диафрагмы без воспалительной реакции, кровоизлияния в брыжейку тонкого и толстого кишечника без воспалительной реакции, кровоизлияния в мягкие ткани теменно-височной области справа без воспалительной реакции, кровоизлияния в мягкие ткани груди без воспалительной реакции, кровоизлияния в мягкие ткани с области перелома ребер справа без воспалительной реакции, неправомерное кровенаполнение, малокровие сосудов вещества головного мозга и внутренних органов.

В судебном заседании подсудимый свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал и показал, что 25 февраля 2023 г. около 14.-15 час. в коридоре дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, он встретил С.Р., тот предложил выпить с ним спиртного- помянуть жену умершей год назад. Они зашли к С.Р. и выпили. Далее СРД Дал ему 500 руб. и попросил сходить в магазин за сигаретами. Он сходил в магазин купил сигареты и бутылку водки и они опять выпили, после чего он пошел к себе домой в квартиру к дочери. Через несколько часов СРД Постучался к нему и предложил продолжить он не отказался. СРД дал ему свою банковскую карту и сказал сходить в магазин купить выпить и закусить. Он сходил в магазин купил сигареты, коньяк, бутылку водки и закуски и они опять выпили. Бутылку водки он занёс к себе домой, остальное к СРД про бутылку водки ему не говорил. 

Потом зашла соседка за то что, мы начали громко разговаривать и они стали говорить тише. Так они систематически выходили курить, он сходил домой. Далее СРД посмотрев отчёты на телефоне, стал интересоваться что он купил, начал подозревать что от него что скрывают после чего начал его оскорблять в том числе и нецензурными словами. Он не смог сдержать злость и ударил его кулаком левой руки, далее СРД встал начал ругаться, далее он ударил его стулом в грудь, что бы он замолчал. От удара СРД упал на пол, стульчик развалился и у него в руке осталась его ножка то ли он её подобрал. Далее он нанёс 2-3 удара ногой в область живота, также нанёс удар ножкой от табуретки в грудь. После чего захлопнул дверь и ушел. 

Представитель потерпевшего СРР показала, что умерший СРД приходился ей свёкром. Он проживал один по соседству с ФИО1 Последний раз видели 23 февраля 2023 г. Обстоятельств произошедшего не знает. 

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей ФРМ., Ф.Г.З. являющиеся матерью и супругой подсудимого положительно охарактеризовали подсудимого и сообщили, что не видели обстоятельств случившегося. 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля АФФ, данных ею в ходе предварительного расследования следует, что она проживает в своей комнате, по адресу 

<

адрес>. По данному адресу она проживает около 25 лет. В настоящее время она проживает одна. С ней по соседству, через стенку проживал СРФ. Тот проживал в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. СРФ ранее проживал в данной квартире вместе с супругой, но в прошлом году его жена умерла. После смерти супруги, Рим временами злоупотреблял спиртными напитками. По характеру Рим был спокойным, общительным человеком, ничего плохого про него сказать не может. Рим был неагрессивным, никогда с ней не ругался. Напротив ее комнаты, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проживают соседи Гульназ и ее дочь Элона. Также к тем часто приходит мужчина длинного роста, у него нет одного глаза, по имени Ирик. Как она понимает, Ирик является мужем Гульназ и отцом Э-ны. Часто тот оставался у них в квартире с ночевкой. Она с Гульназ и Элоной особо не общается, они только здороваются, как соседи. Данный мужчина длинного роста с одним глазом по имени Ирик также бывало употреблял спиртные напитки. Она с ним также особо не общалась, только здоровалась по соседски. Во второй половине февраля 2023 года, вроде бы 17.02.2023, СРФ провел годовщину смерти своей жены, к нему домой приходили родственники, она также была у него дома с соседкой СРА. Все прошло хорошо. Примерно с этого дня Рим употреблял спиртные напитки. Рим употреблял спиртные напитки обычно тихо у себя в квартире, периодически выходил курить на улицу. 24.02.2023 она проснулась с утра, у нее начался обычный день. На улицу в этот день она не выходила, по коридору дома тоже не ходила, была у себя в комнате, занималась своими делами, смотрела телевизор, разговаривала по телефону. 24.02.2023 ближе к вечеру, около 19.00 часов она, находясь у себя в комнате, смотря телевизор, услышала громкие разговоры двух мужчин через стенку, доносящиеся со стороны квартиры С. Рима. По голосу она слышала, что в квартире Рима разговаривают два человека, один из которых является Рим. Его голос она узнала. О чем именно там были разговоры она не помнит. Разговор был на повышенных тонах. Она удивилась, что у Рима ни как обычно, ни тихо, в связи с этим она вышла из своей комнаты и подошла к входной двери 

<

адрес>. Подойдя к двери СРФ, около входной двери в коридоре она заметила мужские тапочки синего цвета, которые ранее у двери Рима не стояли, она их ранее не замечала. Постучавшись в дверь СРФ ответил: «заходите», после чего она самостоятельно открыла дверь и, не заходя в квартиру Рима, увидела, что в 

<

адрес> находятся сам СРФ, который стоял около дивана напротив кухонного стола, и длинного мужчину с одним глазом по имени Ирик, который сидел на табуретке около кухонного стола. Она спросила: «почему так громко разговариваете? Почему шумите?». Рим ответил мне: «все нормально». Она сказал Ирику: «иди в свою квартиру, здесь не сиди». Риму она сказала: «а ты ложись спать, ты уже пьяный». С виду СРФ был пьян, ФИО1 тоже был с виду выпивший. На кухонном столе в квартире СРФ она увидела: «небольшую бутылку из-под спиртного, и два бокала». Рим был одет в футболку серого цвета и штаны черного цвета. ФИО1 сидел в куртке синего цвета, что у него было под курткой она не помнит. Далее она закрыла дверь и пошла к себе в комнату. Находясь у себя в комнате она прибавила громкость на телевизоре и продолжила смотреть свои телепередачи. Разговоры в данной комнате не прекратились, но были не такие громкие. 24.02.2023 около 23.00 часов она выпила обезболивающие таблетки и легла спать. От данных лекарств она спит крепко. Лекарства она пьет, так как у нее болит позвоночник. Спала она ночью крепко, не просыпалась. 25.02.2023 она проснулась в 06.30 часов, посмотрев на время, легла дальше спать. 25.02.2023, как обычно, около 09.30-09.45 часов она проснулась, умылась. 25.02.2023 около 10.30 часов, когда она выходила из общего туалета, в коридоре, по пути в свою комнату, она услышала звонок на телефон, который исходил из квартиры СРФ. Данный звонок играл долго, и никто трубку не брал. Она удивилась, почему Рим не берет трубку. В связи с этим она постучалась в дверь 

<

адрес>, никто ей не ответил. Далее она дернула за ручку двери и та открылась. На полу в квартире СРФ, она увидела СРФ, который лежал около дивана примерно в середине комнаты. Рим лежал головой к двери на левом боку. В квартиру она не заходила, она подумала, что Рим упал с дивана и ему необходима медицинская помощь. Далее, захлопнув дверь в комнату Рима, она быстро побежала на первый этаж многоквартирного дома, к старшей по дому СРА. Постучавшись к СРА в 

<

адрес>, та открыла дверь, она ей рассказала, что Рим лежит на полу в своей квартире, что ему нужна помощь. Далее они вместе с СРА поднялись на второй этаж их многоквартирного дома и подошли к двери СРФ. Заходить в квартиру не стали, побоялись. Они постучались в 

<

адрес>. Из квартиры вышел Ирик, она сказала ему, что Рим лежит у себя в квартире на полу, на телефонные звонки не отвечает, попросила сходить проверить, что случилось. Ирик, постучавшись в квартиру Рима, не получив ответа, открыл дверь и зашел в квартиру Рима. Они с Рафидой стояли в коридоре смотрели, что происходит внутри квартиры. Ирик подошел к Риму, потрогал и сказал им, что Рим весь холодный и окоченевший. Они с Рафидой испугались и решили позвонить в полицию. Ирик сразу же вышел из квартиры СРФ и направился не к себе в квартиру, а на улицу, больше она его в этот день не видела. СРА позвонила родственникам СРФ, а также в полицию и сообщила о случившемся. Далее приехали сотрудники полиции, приехал сын СРФ, которым она рассказала тоже самое, что и сейчас. 

Вопрос следователя: В момент когда Ирик зашел в квартиру СРФ, чтобы проверить, что с СРФ, утром 25.02.2023, трогал ли еще, что-нибудь Ирик в квартире СРФ?

Ответ АФФ: нет, тот потрогал на ощупь только тело СРФ, никаких других предметов, находящихся в комнате у СРФ, Ирик больше не трогал. 

Вопрос следователя: 25.02.2023 утром, в момент, когда Вы обнаружили СРФ лежащим на полу, заметили ли Вы, что-либо необычное в квартире СРФ?

Ответ АФФ: нет, в квартире порядок нарушен не был, единственное на полу, в области ног СРФ она увидела предмет белого цвета, похожий на картину или рамку, точно его не разглядела. Что было на столе она не помнит. Она как увидела Рима, у нее был шок. В последующем, когда Ирик зашел в квартиру, она уже разглядела, что это была разломленная табуретка. 

Вопрос следователя: 25.02.2023 утром, когда Ирик сообщил Вам, что СРФ весь холодный и окоченевший, каково было его состояние?

Ответ АФФ: Ирик был спокойным и не удивленным, тот сразу пошел на улицу, не зайдя к себе в квартиру. Она спросила его, что случилось, на что Ирик ничего не ответил и ушел на улицу. (т. 1 л.д. 96-100).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля МДБ, данных ею в ходе предварительного расследования следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. 25.02.2023 около 02.00 часов она из окна своей квартиры, на крыльце подъезда 

<

адрес> Республики Башкортостан видела Рима, который проживает в этом же доме в 

<

адрес>. Она видела Рима, тот сидел на крыльце, курил. Тот был один, тот был в куртке, шапке и полуваленках, цвета которых она не помнит. О каких-либо телесных повреждениях она сказать не может, так как было темно. Далее Рим встал и пошел домой. (т. 1 л.д. 109-111).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля КЛТ, данных ею в ходе предварительного расследования следует, что она работает в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности продавца-универсала. Рабочий день у нее начинается примерно с 08.00 часов и заканчивается в 23.00 часов. Работает посменно. 24.02.2023 она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине «Монетка» с 08.00 часов до 23.00 часов. В течение дня она обслуживала различных покупателей. 24.02.2023 около 14.00 часов в магазин зашел частый покупатель, знакомый Ирик, тот длинного роста, у того нет одного глаза. Ирик был одет в синюю куртку. Ирик по банковской карте приобрел коньяк, объемом 0,5 л. марки «Золотой резерв». Они поздоровались друг с другом. Она спросила Ирика: «Что за праздник?», на что Ирик мне ответил: «Вот у соседа годовщина смерти жены, решили помянуть». Также Ирик сказал, что банковская карта, которой он оплатил бутылку коньяка, принадлежит его соседу, который поминает годовщину смерти супруги. Также 24.02.2023 около 15.30 часов, а может быть и позже Ирик снова пришел в магазин, он купил бутылку коньяка, объемом 0,5 л., марки «Золотой резерв», бутылку водки, объемом 0,5 л., марки «Казенный склад», пачку сигарет «Золотая Ява», а также конфеты на развес и чернослив. Ирик был веселым. Расплатился тот банковской картой вроде бы, точно уже не помнит. На следующий день 25.02.2023 около 10.30-11.00 часов, точно уже не помнит, в магазин снова пришел Ирик, купил тот бутылку пива, каким объемом уже точно не помнит, расплатился тот в наличной форме. Ирик был немного взволнован, тот сказал ей, что утром его разбудили соседки и попросили зайти к Риму, посмотреть, что с ним случилось, так как тот лежит на полу. Со слов Ирика тот зашел и увидел, что Рим лежит на полу мертвый, а табуретка лежит также на полу разломленная. Ирик сказал мне, что вот теперь его опять затаскают по этому делу. Она спросила Ирика: «а что случилось? Сердце, что ли?», на что Ирик ответил: «да, наверно сердце». После этого Ирик ушел из магазина и я его больше не видела. (т. 1 л.д. 112-115). 

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ХЛИ, данных ею в ходе предварительного расследования следует, что она работает в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности заместителя директора. Рабочий день в магазине начинается примерно с 08.00 часов и продолжается до 23.00 часов. 24.02.2023 она находилась на рабочем месте в вышеуказанном магазине «Монетка». 24.02.2023 около 16.30-17.30 в магазин пришел постоянный покупатель мужчина высокого роста, с одним глазом. Тот часто заходит за покупками в магазин, обычно, практически всегда тот покупал спиртное и сигареты. Данный мужчина был в нетрезвом состоянии, он купил коньяк, объемом 0,5 л., марки «Золотой резерв», водку, объемом 0,5 л., марки «Казенный склад», сигареты, название которых не знает и чернослив. Зачем тот покупал спиртное ей неизвестно. Его обслуживала на кассе продавец Лилия. С виду данный мужчины был веселым. 25.02.2023 утром, точное время не помнит, она стояла рядом с Лилией около кассы. В этот момент в магазин зашел данный мужчина, постоянный клиент, высокого роста с одним глазом, тот был взволнованным, напуганным, веселым не был, переживал. Что тот купил она не помнит, но Лилие тот рассказал, что с утра в комнате Рима, обнаружил труп Рима, тот сообщил, что его теперь затаскают сотрудники полиции, тот как ей кажется уже понимал, что тот будет виновным. Далее данный мужчина ушел из магазина и больше не приходил. 

Вопрос следователя: Во что был одет данный мужчина, когда заходил в магазин?

Ответ ХЛИ: он был одет в синюю куртку, вроде бы без шапки. Вопрос следователя: Не замечали ли Вы у данного мужчины следы или пятна, похожие на кровь, на одежде или на руках?

Ответ ХЛИ: нет (т. 1 л.д. 118-121).

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФЭИ, данных ею в ходе предварительного расследования следует, что ее родителями являются мама Ф.Г.З., папа ФИО1. Сначала они жили все вместе. В настоящее время, около тринадцати лет ее родители живут раздельно. Они с мамой живут вдвоем по адресу: 

<

адрес>. Ее папа живет в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Ее родители жили отдельно, но отец практически каждый день приходил к ним в квартиру. Отец заряжал у них дома свой телефон, кормил кота, готовил кушать, убирался дома, наводил порядок. Она в настоящее время учится в школе, учится она средне, бывают и тройки и четверки, и пятерки. Папа всегда интересовался ее учебой. Помогал с домашнем заданием. 

Вопрос следователя: Как можете охарактеризовать отца ФИО1?

Ответ ФЭИ: По характеру ее отец очень хороший и добрый человек. Ее отец чистолюбивый, спокойный, ее очень любит. Иногда ее отец употреблял спиртные напитки, но даже когда тот выпивает спиртные напитки тот на нее никогда руку не поднимал, разговаривал с ней всегда вежливо. У них с папой всегда были хорошие отношения, отец давал ей книги для чтения. Когда они с папой гуляли, папа показывал и рассказывал ей достопримечательности города. С мамой у них взаимоотношения были разные. У мамы своя жизнь, у нее есть другой мужчина. Но папа к этому относился нейтрально, тот все равно любит маму. 

Вопрос следователя: Бывали ли конфликты между Вашим отцом ФИО1 и матерью Ф.Г.З.?

Ответ ФЭИ: Да, между ними были конфликты, как раз таки из-за этого они жили отдельно, так как бывало, что папа поднимал руку на маму. Папа на трезвую голову на маму руку никогда не поднимал. Папа руку поднимал на маму только когда выпьет. Это и было причиной нашего переезда от папы. Последние года, мама с папой общались доброжелательно.

Вопрос следователя: Расскажите о своем дне 24.02.2023, где Вы проснулись, что делали, куда ходили, был ли отец ФИО1 у Вас дома и где была мама?

Ответ ФЭИ: 24.02.2023 она проснулась около 12.30 часов у себя дома по адресу: 

<

адрес>. Проснулась она из-за прихода ее отца ФИО1 У нее начался обычный день, в школу она не ходила, поскольку у нее было плохое самочувствие, она была освобождена врачом от посещения школы. Ее отец, как пришел, увидел, что она только проснулась, сразу ушел в магазин. Вернулся ее отец с какими-то продуктами, она точно не помнит. Ночевала она дома одна, ее мама была на заработках в г. Рязань. Когда отец пришел домой тот готовил кушать, немного прибирался по дому. В период с 13.00 до 15.00 часов, точно уже не помнит ей позвонила ее тетя Гульнара и пригласила к себе домой, так как приехал ее двоюродный брат из 

<

адрес> Республики Башкортостан. Предупредив отца она пошла к тете Гульнаре. В этот день она осталась ночевать у тети Гульнары, по адресу: 

<

адрес> А. На следующее утро, 25.02.2023, точное время не помнит, ей позвонил отец и сообщил, что их сосед дядя Рим умер. Далее она вернулась к себе домой, но дома уже никого не было. 

Вопрос следователя: Как вы считаете, способен ли был Ваш отец совершить преступление?

Ответ ФЭИ: думает, что тот на это не способен. Но в настоящее время они пишут друг другу письма. В письмах ее отец признался ей, что тот виновен в преступлении в отношении СРФ, отец постоянно извиняется перед ней, говорит, что это будет ему уроком, говорит, что бросит пить. Но она не может поверить, что тот мог совершить преступление. 

Вопрос следователя: Как вы можете охарактеризовать СРФ, который проживает по адресу: 

<

адрес>?

Ответ ФЭИ: дядя Рим был хорошим человеком, никогда ни в чем не отказывал, всегда здоровался, был вежливым. У него был минус, тот злоупотреблял спиртными напитками, когда тот выпьет, тот не следил за своим языком. Ей никогда ничего плохого тот не делал. Тот делал им замечания по поводу неправильно выставленной обуви в коридоре. К ней тот относился хорошо и доброжелательно. 24.02.2023 дядя Рим принес ей фрукты, или передал через отца, она точно уже не помнит. 

Вопрос следователя: Каковы били взаимоотношения между Вашим отцом и дядей Римом?

Ответ ФЭИ: те общались хорошо, не ругались, не конфликтовали. Она не слышала, чтобы те ссорились когда-нибудь. (т. 1 л.д. 139-142).

В ходе судебного заседания судом исследованы следующие письменные доказательства: 

-протокол осмотра места происшествия от 25.02.2023 г. в ходе производства которого произведён осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> которой обнаружен труп СРФ с признаками насильственной смерти. В ходе осмотра места происшествия обнаружены сломанный табурет на одной ножке которого обряжено пятно бурого цвета похожее на кровь (т. 1 л.д. 48-67);

-протокол осмотра места происшествия от 26.02.2023 г. в ходе производства которого произведён осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 68-79); 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 25.02.2023, согласно которому осмотрено место совершения преступления, а именно квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: сиденье табурета белого цвета; четыре ножки табурета белого цвета; металлическое крепление табурета; футболка без рукавов серого цвета в полоску (голубого, серого, белого, черного цветов); трико черного цвета; подштанники серого цвета; два стеклянных бокала; две бутылки из-под коньяка марки «ЗОЛОТОЙ РЕЗЕРВ», объемом 0,5 литров; телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета, в чехле прозрачного цвета; два среза с ковра с пятнами бурого цвета; один срез с дивана с пятном бурого цвета (т. 1 л.д. 48-67); 

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 26.02.2023, согласно которому осмотрено квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, в которой проживают свидетели Ф.Г.З., ФЭИ, периодически проживает обвиняемый ФИО1 В ходе осмотра места происшествия изъяты: сланцы синего цвета; банка тушенки «БУЗДЯКСКИЙ» «ТАТАРСКИЙ»; запечатанная пачка сигарет «Ява ЗОЛОТАЯ»; неоткрытая бутылка водки марки «КАЗЕННЫЙ СКЛАДЪ», объемом 0,5 литров; тряпка ярко-зеленого цвета (т. 1 л.д. 68-79);

- протокол осмотра предметов от 01.03.2023 с фототаблицей, в ходе производства которого осмотрены: сиденье табурета белого цвета; три ножки табурета белого цвета; ножка от табурета белого цвета с пятном бурого цвета; металлическое крепление табурета серого цвета; футболка без рукавов серого цвета в полоску (голубого, серого, белого, черного цветов); трико черного цвета; подштанники серого цвета; пустая стеклянная бутылка коньяка «Золотой резерв», объемом 0,5 л. ; стеклянная бутылка коньяка «Золотой резерв», объемом 0,5 л., с веществом желтоватого цвета; пустой стеклянный бокал; стеклянный бокал со скорлупой от яиц; два среза с ковра с пятнами бурого цвета; срез с дивана зеленого цвета с пятном бурого цвета; мобильный телефон марки «Honor»; сланцы синего цвета; банка тушенки; пачка сигарет «Ява Золотая»; стеклянная бутылка водки «Казенный склад», объемом 0,5 литров; тряпка ярко-зеленого цвета; мобильный телефон марки «ZTE»; зимняя куртка синего цвета; шапка серого цвета; кофта полосатая в черную, серую, красную, бежевую полоски; футболка черного цвета; ремень черного цвета; джинсы темного синего цвета; термо-подштанники черного цвета; носки черного цвета с оттенками темно-зеленого цвета; трусы серого цвета; Галоши черного цвета 46 размера (т. 2 л.д. 53-74);

заключение судебно-медицинской экспертизы № 73 от 25.03.2023, из которого следует:

1. При судебно-медицинской экспертизе трупа СРФ были обнаружены телесные повреждения в виде сочетанной травмы: тупой травмы груди: множественные темно-красные кровоизлияния в мягких тканях груди, наличие полных поперечных разгибательных переломов 4, 5, 6, 8, 9, 10 рёбер справа по средне-ключичной линии, без повреждения пристеночной плевры, полного поперечного разгибательного перелома 7 ребра справа по средне-ключичной линии с повреждением пристеночной плевры и захождением отломков в плевральную полость до 1,8 см., наличие на передней поверхности правого легкого в нижней трети в проекции 7 ребра линей формы разрыва легочной ткани, длиной 1,7 см., глубиной до 0,7 см., с пропитыванием легочной ткани и мелкоточечными кровоизлияниями в края разрыва, наличие в правой плевральной полости 200 мл. темно-красной жидкой крови (гемоторакс); тупой травмы живота: наличие массивного пропитывающего темно-красного кровоизлияния в брыжейку тонкого кишечника, в проекции кровоизлияния имеются множественные линейной формы разрывы, динами от 0,5 см. до 3,5 см., глубиной до 0,5 см.; аналогичное кровоизлияние имеется в брыжейке толстого кишечника, в проекции кровоизлияния – множественные линейной формы разрывы, длиной от 0,4 см. и до 2,5 см., глубиной до 0,6 см., наличие на нижне-передней поверхности диафрагмы в проекции правой доли печени темно-красного кровоизлияния, наличие на задней поверхности правой доли печени в нижней трети мелкоточечных темно-красных кровоизлияний, в проекции кровоизлияний линейной формы разрыв, длиной 1,5 см., с расхождением краев до 0,2 см. и глубиной 0,5 см., наличие в брюшной полости 1350 мл. темно-красной жидкой крови и темно-красных свертков крови (гемоперитонеум); множественные ссадины и кровоподтеки лица, груди, левой верхней конечности, ушибленной раны верхней губы.

2. По данным судебно-гистологического исследования у СРФ были обнаружены телесные повреждения в виде разрыва легкого с кровоизлиянием без воспалительной реакции, разрыва печени с кровоизлиянием без воспалительной реакции, кровоизлияния в толщу диафрагмы без воспалительной реакции, кровоизлияния в брыжейку тонкого и толстого кишечника без воспалительной реакции, кровоизлияния в мягкие ткани теменно-височной области справа без воспалительной реакции, кровоизлияния в мягкие ткани груди без воспалительной реакции, кровоизлияния в мягкие ткани с области перелома ребер справа без воспалительной реакции, неправомерное кровенаполнение, малокровие сосудов вещества головного мозга и внутренних органов.

3. Все повреждения причинены прижизненно, в результате ударного, скользящего и сдавливающего воздействия тупого предмета (предметов), незадолго да наступления смерти, и могли образоваться одно за другим в короткий промежуток времени.

4. Указанные телесные повреждения по общности механизма и времени образования рассматриваются в совокупности как сочетанная травма, они причинили вред здоровью, опасный для жизни человека, создающий непосредственную угрозу для жизни, и по этому признаку квалифицируется как тяжкий вред здоровью и состоит в прямой причиной связи со смертью. 

5. Возможность образования данных телесных повреждений при оджнократном падение с высоты собственного роста, либо на выступающую поверхность, при падении с большой высоты, исключается.

6. Возможность образования данных телесных повреждений «от ударов кулаками, ногами», не исключается. 

7. Возможность совершения потерпевшим каких-либо самостоятельных действий, в том числе передвигаться, кричать и т.д., не исключается в период времени от момента получения телесных повреждений до момента потери сознания.

8. Возможное взаиморасположение потерпевшего и нападавшего в момент причинения телесных повреждений могло быть любым, как вертикальным, так и горизонтальным. 

9. Учитывая характер ранних трупных явлений, возможно предположить, что смерть СРФ наступила за 10-16 часов до исследования в секционным зале здания морга (т. 1 л.д. 237-256);

- заключение судебно-медицинской экспертизы № 94 от 28.02.2023, из которого следует: при судебно-медицинской экспертизе на теле у ФИО1 каких-либо телесных повреждений не обнаружено ( т.2 л.д. 5-7);

- заключение судебной дактилоскопической экспертизы № 32 от 28.02.2023, из которого следует, что следы пальцев рук, изъятый с поверхности ножек от табурета №4, обнаруженных в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> оставлен ФИО1 (т. 2 л.д. 22-25);

- заключение судебно-биологической экспертизы № 597 от 24.03.2023, из которого следует:

На футболке, трико, подштанниках СРФ, двух срезах с ковра, ножке от табурета, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружена кровь человека II группы, происхождение которой возможно СРФ и исключается от ФИО1

На джинсах, куртке ФИО1 установлено наличие крови человека. Групповая принадлежность ее не определена из-за стойкого, неснимающегося влияния предмета-носителя (т. 2 л.д. 46-51);

-Протокол проверки показаний на месте от 26.02.2023 г. в ходе производства которого ФИО1, в присутствии защитника и после разъяснения его прав показал на месте обстоятельства совершения преступления ( т. 1 л.д. 180-193).

Анализируя вышеуказанные доказательства, с учётом того, что противоправные действия С. выражались лишь в высказывании нецензурной брани, не дававшего оснований для нанесения, удара стулом, используемым в качестве оружия, после пресечения противоправных действий потерпевшего и падения последнего от удара, ФИО1 без какой-либо необходимости продолжил наносить множество ударов ногами, стулом и ножкой от него, по телу в жизненно важные органы - в область живота и груди, а также продолжая свой преступный умысел, взяв в руку ножку от табурета, которым ранее нанес удар СРФ, используя ее в качестве оружия, множество ударов по телу в область груди и живота СРФ, по мнению суда он должен был осознавать и мог предполагать что от его действий здоровью потерпевшего может быть нанесён тяжкий вред, от которого может наступить его смерть. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, с применением предметов, используемых в качестве оружия, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности совершенного им деяния, данные о личности, смягчающие обстоятельства.

Подсудимый ФИО1 на учёте у психиатра или нарколога не состоит (т.2 л.д. 91), по месту жительства характеризуется посредственно (т. 2 л.д. 92), привлекался к административной ответственности, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. С учётом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного того, что поводом к совершению преступления явились оскорбления потерпевшего, суд не признаёт обстоятельством отягчающим накзание ФИО1 совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт, согласно ст. 61 УК РФ, явку с повинной и объяснения данные до возбуждения дела в качестве явки с повинной, поскольку в них ФИО1

сообщил обстоятельства совершения преступления, и на момент их дачи органы предварительного расследования не располагали данными сведениями (т.1 л.д. 25, 42-43), активное способствование раскрытию и расследованию преступления поскольку он сообщил органам предварительного расследования обстоятельства совершения им преступления, которыми они не располагали и показал обстоятельства совершения преступления при проведении проверки показаний на месте, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка (т. 1 л.д. 145), наличие травмы и то, что он является почётным донором (т.2 л.д. 93, 229-230), противоправность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления, добровольное возмещение части морального вреда, причиненного в результате преступления. 

Установление в судебном заседании данных обстоятельств, с учетом обстоятельств и тяжести совершенного преступления, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, свидетельствует о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества в местах лишения свободы. ФИО1 следует назначить наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима (ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ).

Согласно требований ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учётом обстоятельств дела, личности виновного суд полагает не возможным применение в отношении подсудимого положений ст.64, 73 УК РФ.

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или назначение более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют, о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления в связи с чем, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем, с учётом совокупности обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд полагает возможным назначить ФИО1 с применением ч.1 ст. 62 УК РФ наказание, не связанное с длительным лишением свободы, и без назначения дополнительного наказания. 

Несмотря на несогласие подсудимого оплачивать процессуальные издержки они подлежат взысканию на основании ч. 1 ст. 132 УПК РФ с подсудимого, который от услуг защитника не отказывался, трудоспособен, иждивенцем и инвалидом не является.

Процессуальные издержки составляют: защита подсудимого на судебном следствии 8 970 руб.

В силу требований ч. 3 ст. 81 УПК РФ суд также разрешает судьбу вещественных доказательств: 

- мобильный телефон марки «Honor» изъятый с жилища умершего ФИО2 подлежит передаче потерпевшему ФИО3;

- мобильный телефон марки «ZTE» и верхняя одежда изъятая у ФИО1 в виде сланцев синего цвета, зимней куртки синего цвета, шапки серого цвета, кофты с черными, серыми, красными, бежевыми полосами, футболки чёрного цвета, ремня чёрного цвета, джинсовых брюк тёмно-синего цвета, галош черного цвета а также изъятых с жилища Ф.Г.З. банки самодельной тушёнки, пачки сигарет «Ява», бутылки водки «казенный складъ» подлежат передаче Ф.Г.З.;

-остальные подлежат уничтожению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 4 ст. 111 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1. исчислять с даты вступления приговора в законную силу с зачетом времени его содержания под стражей с 26 февраля 2023 г. до дня вступления приговора в законную силу с учетом требований п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражу и содержать его в ФКУ СИЗО 5 УФСИН России по РБ.

В доход Федерального бюджета РФ взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в сумме 8 970 (восемь тысяч девятьсот семьдесят) руб. 

По вступлении приговора в законную силу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Дюртюлинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан, вещественные доказательства в виде:

- мобильного телефона марки «Honor» передать потерпевшему ФИО3;

- мобильного телефона марки «ZTE», сланцев синего цвета, банки самодельной тушёнки, пачки сигарет «Ява», бутылки водки «казенный складъ», зимней куртки синего цвета, шапки серого цвета, кофты с черными, серыми, красными, бежевыми полосами, футболки чёрного цвета, ремня чёрного цвета, джинсовых брюк тёмно-синего цвета, галош черного цвета, изъятых у ФИО1, передать Ф.Г.З.;

-остальные уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а заключенным под стражу осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора, путём подачи апелляционной жалобы, представления через Дюртюлинский районный суд РБ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции, а также об ознакомлении с материалами уголовного дела, а в течение 3-х суток – об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Судья подпись Р.Р. Галяутдинов

Копия верна подлинник подшит в дело №1-65/2023(03RS0040-01-2023-000701-84).

Судья Р.Р. Галяутдинов